TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1123/HQTPHCM-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Công ty TNHH Tsurumi Pump Việt Nam.
Đ/c: Lô HT-D6E, Đường số 14A, KCN Hiệp Phước, xã Hiệp Phước, huyện Nhà Bè, TP.HCM

Phúc đáp Công văn số 02/TPV-2022 ngày 16/5/2022 của Quý Công ty về việc nêu tại
trích yếu, Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

- Về thực hiện hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua
bán hàng hóa được quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018
của Chính phủ:

“1. Tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đã có quyền xuất khẩu, được xuất khẩu:
Hàng hóa mua tại Việt Nam; hàng hóa do tổ chức kinh tế đó đặt gia công tại Việt Nam và hàng
hóa nhập khẩu hợp pháp vào Việt Nam ra nước ngoài và khu vực hải quan riêng, theo các điều
kiện sau:

a) Hàng hóa xuất khẩu không thuộc danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu; danh mục hàng
hóa tạm ngừng xuất khẩu; danh mục hàng hóa không được quyền xuất khẩu trong các Điều ước
quốc tế mà Việt Nam là thành viên;

b) Đối với hàng hóa xuất khẩu thuộc danh mục hàng hóa xuất khẩu theo giấy phép, theo
điều kiện, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài phải có giấy phép hoặc đáp ứng đủ các điều
kiện theo quy định của pháp luật”.

- Về mã loại hình: thực hiện theo hướng dẫn của Tổng cục Hải quan tại Quyết định số
1357/QĐ-TCHQ ngày 18/5/2021 và Công văn số 4032/TCHQ-GSQL ngày 16/8/2021; Trường
hợp nhập khẩu hàng bù cho lô hàng bị lỗi (không thanh toán, không có hợp đồng mua bán) thì
khai báo theo loại hình H11.

Đề nghị doanh nghiệp căn cứ quy định nêu trên, đối chiếu với hoạt động giao dịch thực tế
để thực hiện thủ tục hải quan theo đúng quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Phó Cục trưởng (để báo cáo);
- Phòng CNTT (để đăng web);
- Lưu: VT, GSQL.Ngọc (2b)

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG

GIÁM SÁT QUẢN LÝ VỀ HẢI QUAN

Lê Xuân Mỹ